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Nr 45.

Av herr Bengtsson i Norup, orri viss ändring i förord­
ningen om arvsskatt och skatt för gåva.

Vid 1933 års riksdag frambar jag en motion med yrkande örn sådan änd­
ring av lagen örn arvsskatt, att religiöst samfund placeras i paritet med 
kyrka i klass III i stället för klass IV. Riksdagen godkände ändringsyrkan- 
det, och förordning utfärdades i enlighet därmed den 30 juni 1933 (Svensk 
författningssamling nr 431). Vid tillämpning av förordningen har emellertid 
Stockholms Rådhusrätt gentemot Svenska Missionsförbundet och även Svea 
Hovrätt gentemot missionssällskapet Svenska missionen i Kina givit en 
strängare tolkning av ordet samfund än den vanliga och allmänna. Såsom 
synes av bifogade avskrifter har vid åsättande av skatten tillämpats klass IV. 
Därmed har syftet med motionen helt förfelats. Dalköpings Rådhusrätt där- 
däremot har i enlighet med bifogade avskrift givit ändringen av förordningen, 
enligt min mening, den rätta tolkningen och som religiöst samfund betraktat 
Svenska Missionsförbundet, så att vid åsättande av skattebeloppet tillämpats 
klass III. För att dels få en lika behandling av dylika ärenden vid olika 
tillfällen och dels vinna syftet med min motion år 1933 nödgas jag ånyo 
hos riksdagen yrka på följande ändring i förordningen örn arvsskatt och skatt 
för gåva, given den 30 juni 1933, så

att § 19 Tariff, Klass III måtte erhålla följande lydelse eller annan, som 
utskottet finner lämpligare:

För andel, som tillkommer kyrka eller religiöst samfund och missions- 
sällskap, landsting, kommun eller hushållningssällskap.

Stockholm den 15 januari 1935.
Sv. Bengtsson 

i Norup.
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Utdrag av bouppteckningsprotokollet, 
hållet hos rådstuvurätten i Falköping den 
19 mars 1934.

§ 19. Med begäran om dess inregistrering ingav slaktaremästaren B. G. 
Claesson en den 16 mars 1934 efter avlidne vedhandlanden Carl Otto Jo­
sefssons jämväl avlidna hustru Hilma Hortensia Josefsson, född Claesson, 
Berzeliigatan 14, Falköping, förrättad bouppteckning, varav inhämtades, att 
hon, som vore född den 22 maj 1865, avlidit härstädes den 30 januari 1934, 
att hon såsom bodelägare efterlämnat sex syskon samt en avliden broders 
son samt att boets behållning uppgått till 44,734 kronor 97 öre.

Det skulle antecknas, dels att makarna Josefsson uti ett den 2 april 1925 
upprättat, denna dag under § 16 i protokollet bevakat testamente förordnat, 
att vid endera makens död den efterlevande maken skulle bekomma all boets 
egendom samt att efter bådas död all kvarlåtenskapen skulle tillfalla Svenska 
Missionsförbundet, därest den efterlevande maken icke annorledes förordnat, 
dels att Hilma Hortensia Josefsson, född Claesson uti ett den 21 januari 
1927 upprättat, denna dag under § 17 i protokollet bevakat muntligt testa­
mente förordnat, att vid hennes död ett belopp av 5,000 kronor skulle till­
falla makarna Josefssons fosterson Carl Axel Holger Johansson.

På grund av vad sålunda i ärendet förekommit förklarades Svenska 
Missionsförbundets testamentslott, uppgående till 39,734 kronor 97 öre 
stämpelpliktig för ett belopp av 8,415 kronor samt Carl Axel Holger Johans­
sons testamentslott, uppgående till 5,000 kronor, för ett belopp av 540 kronor 
och sålunda bouppteckningen i sin helhet för ett belopp av 8,955 kronor, där­
ifrån dock skulle avgå stadgad registreringsavgift 52 kronor 40 öre, vadan 
bouppteckningen belädes med stämpel till belopp av 8,902 kronor 60 öre.

Som ovan.
På Eådstuvurättens vägnar:

SIGURD KOCH.



Motioner i Andra kammaren, Nr 45. 3

Utdrag av Protokoll över bouppteckningar 
och testamentsbevakningar, hållet hos Stock­
holms Rådhusrätts första avdelning den 10 
augusti 1933.

N:r
Den dödes namn 

och sterbhusdelägare 
m. m.

Behållning 
i boet

Efter­
levande
makes

giftorätt

Arvingars och testa- 
raentstagares andelar 

av behållningen
Arvsskatt Lösen

Stämpel,
varmed
boupp­
teck­

ningen
belagts

1046

Den 10 äng. 1933.
S. D. Anmäldes, att 
bouppteckningar för­
rättats efter nedan- 
nämnda personer:

Collin, Nils Andersson
(t den 26 maj 1933) 55,933 59 58 5,221 50

Avlidna syskons barn 
Enligt testamente den

6 november 1930, 
bevakat den 15 juni 
1933, § 134:

Föreningen Hem för 
Gamla i Bromma för­
samling, fastighet, 
värd ............................... 29,000 2,010

Svenska Missionsför­
bundet .......................... _ _ 16,433 59 _ _ 2,092 ___ — — — — — —

Ulvsunda Missions­
församlings bygg- 
nadskassa .................... 10,500 _ 55,933 59 1,177 50 5,279 50 _ — _ —

Lösen........ kr. 3: —
Stämpel ... » 1: —

S:a kr. 4: —
Rätt utdraget betygar. Stockholms rådhus i sterbhusnotariekontoret den 

15 januari 1935: *
Ex officio:

C. A. Favre.
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Avskrift.

Till Kungl. Maj:ts och Rikets Svea Hovrätt.

I testamente den 23 mars 1923 har fröken Anna Lousie Schön från Stock­
holm, som avlidit den 8 januari 1934, bland annat förordnat, att av hennes 
egendom skulle efter hennes död utgå till Svenska Missionen i Kina 15,000 
kronor, till reparationskostnader på Duvbo missionshem 2,000 kronor och 
till pensionsfonden för åldriga missionärer i S. M. K. 1,000 kronor.

Berörda missionshem och pensionsfond ägas av Svenska Missionen i Kina, 
vilken alltså tilldelats sammanlagt adertontusen kronor.

Testamentet har med visst undantag, som dock icke gäller Svenska Mis­
sionen i Kina, blivit enligt bevittnade påskrifter godkänt av den avlidnas 
samtliga arvingar.

Efter den avlidna den 6 och 7 mars 1934 i laga ordning upprättad bo­
uppteckning har sistnämnda dag blivit inregistrerad hos Stockholms Råd­
husrätt, och har Rådhusrätten därvid bland annat påfört Svenska Missionen 
i Kina arvsskatt med 3,390 kronor beräknad å 18,000 kronor enligt klass IV 
i skattetariffen jämlikt Kungl, förordningen den 30 juni 1933 nr 431.

Över denna Rådhusrättens åtgärd få vi härmed vördsamt anföra besvär.
I sagda Kungl, förordning har »religiöst samfund» i arvsskattehänseende sär­

skilt upptagits och uti klass III placerats i paritet med »kyrka», vilken redan 
förut tillhört samma klass. Därest på här ifrågakomna fall denna nya be­
stämmelse tillämpats, hade arvsskatten skolat utgöra allenast 3,090 kronor.

Det synes oss uppenbart, att Svenska Missionen i Kina bort komma i 
åtnjutande av denna förmån, ity att enligt vår mening en testamentstagare 
av detta slag måste betraktas såsom religiöst samfund.

örn ett i vårt land genom att sända ut missionärer med uppgift att verka 
för kristendomens utbredande bland icke kristna folk arbetande missions- 
sällskap ej får i arvsskattehänseende komma in under rubriken »religiöst 
samfund», så synes oss den berörda nya klassplaceringen i så måtto vara 
helt illusorisk till sin innebörd.

Inom begreppet kyrka torde ett fristående missionssällskap väl icke kunna 
inrymmas. Strukturen är ju i vartdera fallet olika. Men är ett sådant 
missionssällskap ej heller religiöst samfund, så giver sig den frågan osökt: 
vad menas då i själva verket med uttrycket religiöst samfund?

Och vilka slag av religiösa organisationer i vårt land kunna då jämsides 
med »kyrkor» — ordet kyrka i obestämd form tyder på att detsamma skall 
här gälla ej endast kyrkan, örn därmed i bestämd form skulle avses vår 
svenska lutherska kyrka, utan även andra samfund av kyrkokaraktär — 
komma i åtnjutande av den för religiösa samfund, som förut beskattats efter 
klass IV, beslutade arvsskattelindringen. Denna senare måste ju dock syfta 
åt något visst bestämt håll, försåvitt den icke skall befinnas meningslös.

Alldeles självfallet torde det väl emellertid vara, att bland andra kristliga 
organisationer ett missionssällskap av Svenska Missionens i Kina typ har 
sin givna plats i arvsskatteklass lil.

På grund av vad vi sålunda andragit yrka vi vördsamt, att Kungl. Hov­
rätten ville göra den ändring i Stockholms Rådhusrätts förberörda arvs- 
skattedebitering, att Svenska Missionen i Kina medgives placering i klass III 
i stället för klass IV i arvsskatteförordningen samt förty berättigas att 
återfå vad i arvsskatt måst för mycket erläggas.



Bestyrkta transund av omnämnda testamentet och bouppteckningen samt 
av protokoll över Rådhusrättens stämpelbeläggning jämte avskrift av våra 
stadgar och utdrag av ett vårt kommittéprotokoll bifogas här.

Stockholm den 23 augusti 1934.
För Svenska Missionen i Kina.
Karl Fries. M. Lindén.

Rätt avskrivet intyga:
M. Nordlund. J. Friberg.
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Avskrift.

Kungl. Maj:ts och Rikets Svea Hovrätts utslag i anledning av en utav 
Svenska Missionen i Kina skriftligen gjord ansökning örn återbe- 
kommande av arvsskatt, över vilken ansökning tillförordnade advokat- 
fskalen vid Kungl. Hovrätten P. 0. Palmguist, å ämbetets vägnar, 
avgivit infordrat yttrande; givet i Stockholm den 11 december 1934.

Av handlingarna i målet inhämtas:
Genom ett den 23 mars 1923 upprättat testamente har Louise Schön 

förordnat, bland annat, att efter hennes död av henne tillhöriga aktier och 
obligationer skulle utgå följande legat, nämligen till Svenska Missionen i 
Kina 15,000 kronor, till reparationskostnader för Duvbo Missionshem 2,000 
kronor och till Pensionsfonden för åldriga missionärer i S. M. K. 1,000 
kronor.

Sedan Louise Schön den 8 januari 1934 avlidit, har den 6 mars 1934 
påbörjats ooh den 7 i samma månad avslutats uppteckning av boet efter 
henne. Bouppteckningen har sistnämnda dag inregistrerats vid Stockholms 
Rådhusrätt, därvid arvsskatten för ovannämnda legat, tillhopa 18,000 kronor, 
beräknats till 3,390 kronor.

I förevarande den 24 augusti 1934 till Kungl. Hovrätten ingivna ansök­
ning har Svenska Missionen i Kina yrkat, att enär Rådhusrätten beräknat 
arvsskatten för legaten enligt klass IY i den uti 19 § av Kungl, förord­
ningen den 19 november 1914 örn arvsskatt och skatt för gåva intagna tariff, 
men arvsskatten med hänsyn till att Svenska Missionen i Kina vore att anse 
som ett religiöst samfund bort beräknas enligt klass III i samma tariff och 
således utgå med allenast 3,090 kronor, Svenska Missionen i Kina måtte be­
rättigas återbekomma vad i arvsskatt för mycket erlagts eller 300 kronor.

Kungl. Hovrätten, som tagit i övervägande vad handlingarna sålunda 
samt i övrigt innehålla, finner Rådhusrätten hava vid arvsskattens beräknande 
i det av Svenska Missionen i Kina anmärkta hänseende rätteligen förfarit 
och lämnar förty ansökningen utan bifall.

Jämlikt 49 § 2 momentet i ovannämnda Kungl, förordning, jämfört med 
30 kapitlet 5 § rättegångsbalken, äger icke Svenska Missionen i Kina full­
följa talan mot Kungl. Hovrättens utslag.

På Kungl. Hovrättens vägnar: 
Birger Ekeberg.

(Sigin)
Nils K. Prien.

Utslag i anledning av Svenska Missionens i Kina ansökning.

Utan avgift. Svenska Missionen i Kina. 
Rätt avskrivet; betyga:

K. A. Rundbäck
Jönköping.

Esther Rundbäck 
Jönköping.


